Bir

tasavvuf terimi olarak, Allah’ta fâni olmak anlamına gelen fenâfillah, insanın beşeri vasıflardan ve aşağı arzulardan
sıyrılması, İlâhî özelliklerle donanmasıdır. İnsanın fâil bilincini kaybetmesi, yerine Allah’ın geçmesidir. bk.
Abdulkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072), Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risâlesi, trc. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh, 2021),
161; Seyyid Şerîf el-Cürcânî, Kitabü’t-Ta‘rîfât (Mısır: Matbaatu’l-Hurriye, 1302), 173; Süleyman Uludağ, "Sülûk",
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/127-128.

19 Şath, vecdin anlatımı esnasında feyz, galeyân, heyecan ve galebe ile sarfedilen alışılmamış ifade ve ibârelerdir. Bir
tasavvuf terimi olan şatahât, İlâhî feyz ve kuvvetli tecellilerle velîlerin coşması, taşması ve bu taşkınlıkla gayr-i
ihtiyârî, iddia içeren ve zâhiren şeriata aykırı olan sözler anlamına gelmektedir. bk. Ebû Nasr Serrâc Tûsî (ö.
378/988), el-Lüma‘: İslâm Tasavvufu, çev. Hasan Kamil Yılmaz (İstanbul: Erkam Yayınları, 2016), 443 vd.; Cürcânî,
Ta‘rifât, 130; Süleyman Uludağ, "Şathiye", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2010),
38/370-371.

Suphi’ye göre, İhvân ile Sûfîler
arasındaki ihtilaf, yönteme dayalıdır. Çünkü İhvân, şahsi tecrübeyi, bilgi ve sülûk konusunda bir
yöntem olarak kabul etmemektedir. Fakat İhvân-ı Safâ, amel ile nazarın uzlaştırılmasında
başarılıdır (s. 307-316). İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ise yazara göre, İslâm âlimleri arasında ahlâka
en fazla önem veren filozoftur. Suphi, filozofun nazar ve amel arasında denge oluşturmaya
çalışmasından bahsetmektedir. Filozof, bunun temelden verilmesi adına erdem ahlâkıyla
büyümeleri için çocukların eğitimi ile ilgili çaba göstermiştir.